Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

REQUERIMENTO    112 / 2019

Exmo. Sr.

Leandro Marcelo de Souza

Presidente da Câmara

A vereadora  abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicito a secretaria de Saúde que envie a esta casa legislativa o motivo que a paciente

Simone Cristina Werner a paciente oncologica não esta recebendo as medicações de alto

custo. Pois enquanto a paciente buscava estes medicamentos em conselheiro Lafaiete

não teve problemas em seguir o tratamento estipulado pelos médicos que a acompanha,

mas desde quando estes medicamentos começou a ser fornecido em Ouro Branco ela já

possui 3 negativas. Estas medicações é fornecida pelo governo Federal, tratamento

oncologico pelo SUS é referencia em eficiência.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário, para sanar duvidas que foram  trazidas ao gabinete.

Vale resaltar que prestar essas informações é uma obrigação do gestor publico, instituído pela LOM em seu art.27 incisos X e

XI e §2° e 3°, portanto conto com a colaboração de vossa senhoria, para que assim possamos tomar as medidas necessárias.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

Nilma Aparecida Silva

vereadora